2016-2017 学年教学督导工作考核总结

依据学院年度考核要求和督导处学年工作计划，督导处于 10 月 10 日以学院

行文发放《关于进行 2016-2017 学年教学督导工作考核的通知》，建立考核组织

机构，10 月 20-23 日进行了

过程和结果评分。考核小组认真查阅资料和现场交流，圆满完成对各二级学

院（部）教学督导工作的考核。现将考核情况总结如下：

一、考核项目与方式

（一）考核项目

根据《江苏农林职业技术学院系（部）教学督导工作考核办法》，考核项目

包含督导队伍建设、督导工作计划与总结、教学秩序维护、教学信息队伍建设、

听课评教、教学质量分析评价、教学指导和信息反馈八个大项，共涉及 21 个考

核条目。

（二）考核方式

采用过程考核和结果考核相结合的方式。其中值日安排与落实、《教学情况

简报》、听课安排与执行等 11 个条目由督导处根据各二级学院（部）督导工作开

展过程情况直接赋分，另有巡考工作、专项检查、教学指导、信息反馈等 10 个

条目由考核小组按条目进行现场查阅资料并评分，21 个条目的汇总分即为各二

级学院（部）督导工作考核得分。

二、考核过程

10 月 10 日，督导处印发《关于进行 2016-2017 学年教学督导工作考核的通

知》，各二级学院（部）进行材料准备与自查。10 月 20 日上午 8 点，督导处组

织专家召开考核准备会，提出“严肃认真、公平公正”的整体考核要求，并对各

个指标体系的检查提出了“紧扣考核标准、严审材料真实性和完整性、寻找亮点、

推广学习”的具体要求。当天专家组到各二级学院（部）进行现场考核，详细查

阅资料并记录，与各二级学院（部）督导人员认真交流，并严肃评分。督导处人

员根据各二级学院（部）督导工作开展过程情况赋分，并与专家评分相加，完成

考核工作。下午 16 点，在综合楼 7楼会议室，召开督导考核专家反馈会，考核

专家、各二级学院（部）专职督导及督导处全体工作人员参加了会议。考核专家

就各二级学院（部）考核中的亮点和需要改进之处进行了反馈。

三、工作亮点

1、材料比较完整

各二级学院（部）进一步重视督导工作原始材料的收集、分类汇总与装订。

材料的丰富性、分类的合理性和装订的精美度都有提高。茶与食品科技学院听课

情况统计详细，仅教学指导一项资料装满 6个文件盒；基础部调课记录清晰完整；

机电工程学院实践课检查材料充实等等。这些材料比较客观地反映各二级学院

（部）督导工作开展扎实，为保障教育教学秩序、深化教学改革、青年教师培养

等作出重要贡献。

2、规范有所提高

各二级学院（部）《教学检查表》填写详细、完整；分析报告既找出问题又

有解决措施；听课评教有记录、有反馈；巡考工作大多有安排、有记录、有反馈、

有解决；教学信息员队伍建设扎实有效，定期召开教学信息员会议和学生座谈会；

专项督导有方案、有实施、有反馈、有总结。规范的督导工作真正起到了教育教

学中“督”和“导”的作用。

3、创新得到体现

各二级学院（部）根据督导考核办法，根据各自工作实际，开拓创新，把教

学督导工作创新放在重要位置，取得明显实效。茶与食品科技学院督导组开展的

“教风学风评比活动”，强化日常教育教学督查，增强了督导的实效性和执行力，

有效改善了“教风”、“学风”。农学园艺学院每学期撰写《听课评教总结报告》，

进行分析总结，让听课评教活动更有针对性和指导意义。

四、存在问题

通过考核，专家组成员也发现了督导工作中存在的问题和不足，主要表现在：

（一）关于督导工作材料

1、材料收集不全面

材料收集不全面主要体现在活动通知、活动总结、过程材料有所欠缺；信息

填写过于简单，信息不全面，不能完整真实地再现活动情况。例如巡考工作的安

排、记录、问题汇总和解决记录不完整。

2、材料“主题”和匹配度不够

部分考核材料与“督导”无关，或重复使用材料作为不同条目评分依据。比

如督导工作会议没有督导小组成员参与信息；把听课评教工作又作为教学指导材

料；信息员会议照片和会议记录不对应等等。

3、材料规范尚显欠缺

调课单存在与学生填写的《课堂教学情况记录表》无法对应、调课不规范、

补课信息不完整等现象；实践教学督导材料的收集、整理和反馈不完整、不规范。

教学简报或通知没有主管领导签字或部门印章等等。

4、材料质量有瑕疵

存在装订条目不清晰、计划与总结不对应、听课评教反馈雷同、专项调研重

复、临时性补材料甚至材料缺失等现象。

（二）关于督导开展过程

1、材料的时效性

《教育教学简报》、计划与总结、听课安排、外聘教师信息表、信息员名单

等材料上交不及时，个别材料甚至没有上交。

2、督导执行力

督导值日落实情况有待加强，有的兼职督导没有正常按要求值班督查或只是

去签到但未深入教学一线督查；听课评教安排正常但落实、反馈不到位；学校督

导处的专项指导活动参与度不够等等。

3、督导工作效果

有的督导工作开展注重形式，缺乏实效。督导值班的问题记录情况不真实；

出现问题的处理与反馈不到位或基本缺失；听课评教侧重数量，指导作用一般；

《教学情况简报》不注重质量，缺乏实质性内容，无法真正反映教育教学情况。

五、整改建议

1、注意材料收集整理的及时性；

2、注重材料的质量（完整性、链条、规范、匹配度、总结能力）；

3、工作内容紧扣“督导主题”；

4、完善督导工作考核办法。

本次考核工作说明 2016-2017 学年学校督导工作取得了一定成绩，值得肯定，

但和学校要求仍有差距，需要继续强化常规督导，创新督导理念、督导机制和督

导方法，开创督导工作新局面。

教育教学督导处

二〇一七年十一月二日